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Úvod

„Nic není staršího, než včerejší noviny.“ Tak zní onen slavný citát Karla Čapka,

kterým s lehkou dávkou ironie charakterizuje, jaké strasti v sobě skýtá novinářská

řehole. V případě tématu, kterým se bude zabývat tato diplomová práce, by toto tvrzení

mohlo platit dvojnásob. Přestože se římské právo považuje za základní stavební kámen

kontinentálního právního systému, jelikož mnoho současných soukromoprávních

institutů z něj odvozuje svůj původ, a čas od času dokonce znovu ožijí výroky starých

římských právníků v argumentaci soudců Ústavního soudu, s římským právem

veřejným se dnes již v právní praxi téměř nesetkáme. Mohlo by se tedy zdát, že tento

obor již nemá právní praxi dnešních dnů co nabídnout. Obzvláště, bude-li nás zajímat

státní správa antického Říma na počátku republiky, tedy v období před dvěma

a půl tisíci lety. V takovémto porovnání se už pak ani včerejší noviny nezdají býti tolik

staré. Ačkoliv tedy problematika římského práva soukromého dodnes nachází

své publikum, tak otázky, které přináší římské právo veřejné, stojí dost často zcela

mimo zájem právnické veřejnosti, přičemž sdílí smutný osud včerejších novin a pomalu

zapadávají prachem, čekajíc, až je někdo nalezne a opráší.

Výše zmíněné závěry by leckoho mohly svádět k myšlence, že hlubší výzkum

římského státního zřízení je zbytečný. Já si však troufám tvrdit, že povědomí o těchto

dobách se může stát i pro moderního člověka užitečným. Na podporu tohoto tvrzení

se nabízí hned několik důvodů. Prvním z nich je, že pro správné a komplexní pochopení

jednotlivých římskoprávních institutů je potřebná i znalost poměrů, za nichž došlo

k jejich utváření. Je již léty osvědčenou pravdou, že právo a dobová politická situace

fungují jako spojené nádoby, přičemž jeden faktor ovlivňuje druhý a odráží se v něm.

Druhý důvod má zřetelný praktický význam, jelikož znalosti nabyté studiem antického

státního zřízení se mohou stát vítaným a též i potřebným poučením pro současnou

společnost. Římský stát se ve své dlouhé existenci dokázal přizpůsobovat různým

problémům, a to tak, že neustrnul na určitém vývojovém stupni, ale byl schopný

se plasticky měnit a adaptovat na tehdejší poměry. A právě proto se Řím vyvíjel

takovým způsobem, který vedl k mocenskému i územnímu rozvoji a celkové prosperitě

říše. Přesto však ani v Římě nebyla situace vždy jen růžová a i z dob, kdy docházelo

v Římské říši k úpadku, můžeme dnes čerpat a poučit se, jakým způsobem se má, nebo

3

naopak nemá státní správa vykonávat.

Jelikož Římané v oblasti státní správy v mnohém navazovali na Etrusky, v první

části práce se blíže zaměříme na tuto fascinující civilizaci. Etruskové již několik staletí

lákají badatele k rozkrývání četných tajů, jimiž je tento pozoruhodný národ obestřen. Na

následujících stránkách jsem se proto pokusil poodhalit roušku tajemství, která obepíná

toto prameny málo zmapované období, a přiblížit, jakou roli Etruskové sehráli při

založení a utváření města Říma.

Dále nás v souvislosti s touto prací budou především zajímat římští státní

úředníci – magistráti (magistratus populi Romani). Právě oni totiž představovali

vykonavatele moci výkonné, přičemž byli k výkonu své funkce nadáni rozsáhlými

pravomocemi, které jim umožňovaly efektivní plnění úkolů v mezích státní správy.

Všechny tyto četné výsady měly především sloužit ke správě římského státu

a zajišťování veřejných potřeb. Historická zkušenost však Římany varovala, že přílišná

moc v rukou jednoho člověka chutná neodolatelně sladce, a tak leckoho dokáže svést

na scestí. Jelikož však Římané chtěli docílit toho, aby k podobným proviněním ze strany

magistrátů nedocházelo a za žádných okolností nechtěli připustit návrat jimi

tak nenáviděné královlády, začali uvažovat o účinných opatřeních, která by zabraňovala

překračování a zneužívání magistrátských oprávnění. Tyto snahy našly svůj odraz

jak v republikánské legislativě, jež se snažila protiprávní jednání magistrátů postihovat

a formulovala proto odpovědnost za takovéto chování, tak i v nepsaném obyčeji (mos),

který tvořil základ celého římského veřejného práva.

Jakkoliv se nám proto zdá antický svět od dnešních dní vzdálený, je třeba mít

na paměti, že tehdejší lidé měli stejné tužby, stejné strasti a řešili podobné problémy,

jakým čelíme i my v současné době. A také antická společnost řešila v oblasti správy

státu obdobné problémy, které dnes pálí nás. Kupříkladu řešení stále se opakujících

otázek: Jak zajistit efektivní fungování veřejné správy? Jak docílit toho, aby široké

pravomoci vrcholných představitelů státu posloužily svému předem stanovenému účelu

a nestávaly se v rukách některých jedinců prostředkem k prosazování vlastních zájmů?

V současné době se toto jeví téměř jako nerozluštitelná hádanka. V této práci se proto

zaměříme na to, jak se s těmito problémy dokázala popasovat římská společnost. Ony

pojistky proti excesům, brzdy a protiváhy
1
a normy, jež stanovovaly pravidla pro výkon

1
Princip brzd a protivah (v originále checks and balances) není pojem, který by vycházel z římského

4

jednotlivých úřadů, vytvářely ve svém souhrnu principy, které upravovaly

a vymezovaly činnost římských úředníků. Tyto zásady si prošly v oblasti římského

práva zajímavým vývojem a tato práce se jej pokusí přiblížit, a to již od samotných

počátků římské obce, následovaného dobou královskou, přes období rané římské

republiky, až do dob diktatury Lucia Cornellia Sully.

V části věnované zásadám, které ovládaly římské republikánské magistratury,

jsem svoji pozornost soustředil pouze na jejich podrobný popis a charakteristiku.

O notoricky známých faktech se proto zmiňuji pouze stručně, jelikož nechci,

aby zůstaly v práci pominuty, nicméně rozsah mi nedovolí soustředit se na ně blíže.

Svoji pozornost jsem proto soustředil spíše na informace, které mi pro danou

problematiku přišly relevantní, přínosné, případně nějakým způsobem zajímavé. Zcela

záměrně jsem pominul stav, kdy docházelo k porušování těchto principů a vyhnul jsem

se též období, kdy prakticky ustalo jejich užívání. Toto téma je totiž velice obšírné

a svým rozsahem by vydalo na další práci. Z toho důvodu jsem se rozhodl, že anomálie

jednotlivých zásad v dobách občanských válek a na sklonku republiky budou

předmětem mé další kvalifikační práce.

Jakožto každá studie, která se zabývá římským právem, ani tato by nemohla

vzniknout bez použití zdrojů právní povahy. Bohužel justiniánské kodifikace,

a obzvláště Digesta, nám nedokáží poskytnout celistvý pohled na danou problematiku.

Při cestě k bližšímu pochopení tedy musíme využívat i další zdroje poznání, které

představuje literatura neprávní povahy. Jelikož budeme v našem pátrání obracet svoji

pozornost hluboko do historie, budou nám pomáhat dobové prameny antických autorů

zachycujících nejstarší římské dějiny (především díla Livia, Cicerona, Dionýsia

z Halikarnassu, Polybia, či Hérodota). Dále budeme čerpat z celé řady českých a též i

mnoha zahraničních publikací (především pak tituly německých a italských právních

romanistů), které se věnují danému tématu. Důležitou část práce proto tvořil sběr

materiálů, jejich analýza a následná kompilace sebraných informací tak, aby mohla

vzniknout ucelená a srozumitelná studie. Doufám, že tato snaha nepřišla vniveč a

předkládaná práce bude mít pro právní romanistiku patřičnou vypovídací hodnotu.

práva, ale původ tohoto principu je anglosaský.
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1. Vývoj římské státní správy v době královské

„Není pochyb o tom, že doba královská nevybudovala pouze základy Říma jako

státu, nýbrž že založila také vnější moc Říma. Zásluhu na tom má především královský

rod Tarquiniovců; obrysy toho se však ztrácejí jako v nádherných červáncích,“
2

Theodor Mommsen, Římské dějiny

1.1. Cesta ke zrodu města

Nejstarší dějiny Říma často zcela unikají, anebo stojí na samém okraji

pozornosti historiků, kteří toto období stroze odbývají použitím legendy o Romulovi

a Removi a svoji pozornost spíše obracejí na dobu největšího rozkvětu Římského

impéria. Z právněhistorického hlediska se badatelé zaobírají především vývojem právní


[…]


proces vyvinul jako následek ius provocationis. Jelikož magistráti často nechtěli

riskovat projednání svého rozhodnutí před lidovým shromážděním, obraceli

se na komicie raději přímo. Tento postup jim zajišťoval, že takto nemuseli nést

nepříznivé politické důsledky, jež by plynuly z jejich případného špatného, nebo spíše

nepopulárního rozhodnutí.

Dalším důsledkem provokace je pak institut značně pozdější, a to až z doby

císařské. Protože podoba provokačního práva v jeho republikánské podobě zanikla,

lidová shromáždění již nebyla svolávána a nutno říci, že pro potřeby doby již byl institut

provokace vycházející ze své klasické podoby již velice vyčpělý a neefektivní, došlo k

jeho nahrazení. Na místo provokace nastoupil institut, který již odpovídal potřebám

doby a reflektovalo se v něm též i nové mocenské uspořádání. To umožňovalo obrátit se

nikoliv na lid, nýbrž na císaře. Provokace tedy byla nahrazena apelací (appellatio).

Avšak část z provokace stále ještě žila v samotném latinském označení vyjadřujícím

ono odvolání k císaři (provocatio ad imperatorem, provocatio ad Caesarem).
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Závěr

Člověk je tvor společenský, a to se všemi důsledky, které z toho vyplývají. Proto

je pro něj charakteristická nejen snaha o sdružování se s ostatními členy tohoto

biologického druhu, ale také vytváření komunit. V této práci jsme též věnovali

pozornost budování jedné takové komunity. Sledovali jsme, jak obyvatelé několika

málo osad vytvořili město, které postupem doby rostlo a vyvíjelo se, až se časem stalo

centrem velké říše.

Úkolem a současně i cílem této práce nebylo pojmenovat všechny prvky, které

vedly k tomuto pokroku od města k říši, ale zaměřit se pouze na jeden jediný dílek

z celé té velké skládačky. Obecně by se dalo říci, že jsme se v práci zabývali

fungováním administrativní struktury s důrazem na činnost moci výkonné v období

republiky. Konkrétně byly předmětem našeho zájmu principy, na kterých spočívalo

fungování římských republikánských magistratur. Těmto zásadám nebývá v učebnicích

a leckdy i v odborných pracích věnována patřičná pozornost a výklad je spíše

soustředěn na výčet jednotlivých republikánských magistratur. Někdy to až vyvolává

dojem, že tyto stěžejní principy bývají odbývány na úkor jiných témat, týkajících

se vzniku, vývoje a chodu římských magistratur. Tato práce se však vydala zcela

opačnou cestou, a proto je otázka činnosti římských úředníků zestručněna, a tedy

zúžena jen na nutné minimum. Zcela pominuta zůstala problematika politického boje

plebejů za zrovnoprávnění a přístupu této skupiny obyvatel k jednotlivým úřadům.

Při začlenění těchto informací do výkladu by totiž došlo k výraznému překročení

vhodného rozsahu práce.

Ráznou reakcí římské společnosti na zneužívání kompetencí bylo vytvoření celé

řady politických, náboženských nebo morálních limitů. Nejvýznamnější místo mezi

těmito limity pak zastávaly právní principy, které vycházely z nepsaného obyčejového

práva. Tyto principy měly v době antického Říma charakter ústavních zábran, jež

chránily římskou společnost před všemi, kdo by usilovali o samovládu. Moc, která

spočívala na bedrech římských státních úředníků, byla velmi silným lákadlem. Někteří

ambiciózní magistráti se jí nemohli nabažit, a proto nechtěli být ničím ani nikým

omezováni. Tento stav dobře vystihuje citát lorda Actona: „Všechna moc korumpuje

a absolutní moc korumpuje absolutně.“ Jakoby se právě s touto myšlenkou snažili
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Římané aktivně bojovat. Ačkoliv toto úsilí občas může nápadně připomínat souboj

s větnými mlýny, protože téměř v každé generaci se najde někdo, kdo chce uchvátit

moc pro sebe, i tak je bezpodmínečně nutná existence takových pravidel.

Tvorba a aplikace těchto zásad však nebyla zbytečnou snahou, o čemž svědčí

i fakt, že tyto principy určovaly ráz fungování římských magistratur a životaschopnost

republikánského zřízení vůbec, téměř po pět set let.
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A principles of activities of the Roman officials

The main objective of this thesis is to explain the principles which had formed

since from the beginning of the city of Rome. Later, in the republic era, these principles

had a great influence on the Roman officials and their activities. These principles also

helped to form a large part of the Roman constitutional legal system This thesis

describes the period of Roman kingdom and republic and principally deals with the way

how the principles affected not only on the officials, but also on the Roman state and

law.

The first chapter focuses on the mysterious ancient culture called the Etruscans

and establishment of the city of Rome. The Etruscans were very advanced culture. They

stood on the beginning of the roman civilization and they inflicted its future progress in

many areas of living, especially in the state administration.

The second chapter devotes to the development of the Roman state

administration in the early republic. In this chapter we can find a description and

characterization of the Roman offices and the assistants of the officials.

The third and final chapter describes the main limits, which affects all activities

of the Roman republican officials. The officials were bound with many rules. Some of

them had a form of the law published by the assembly of Roman people. However, most

of these rules and limitations appeared in unwritten form in the Roman customary law.

The activities of the Roman republican officials were affected not only by many moral

and religious limits, but also by the several main principles. In this category belonged

principle of eligibility, collegiality, annuity, honesty and responsibility. All these

principles are described in detail in this chapter. The last limit, which is described – ius

provocationis, was a very important right of Roman citizens. This legal institute

allowed the Roman citizens to appeal against the punishment of the officials to people’s

assembly. In this part is defined this right, his origin and evolution.

The main goal of this thesis is to accomplish a compact and understandable

study about the principles, which controlled the activities of the Roman officials in the

republican era and provided an efficient guarantee that prevented from abusing of their

large authorities.
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