Posudek vedoucího na diplomovou práci Martina Šlosara „Zásady činnosti římských úředníků“

Diplomová práce M. Šlosara je věnována jedné z oblastí římského práva, které není při výuce věnována až tak velká pozornost, a to právu, dnes bychom řekli, ústavnímu či administrativnímu.

Práce je rozdělena do tří velkých kapitol, v nichž se autor zpočátku věnuje problematice státní správy v královské době, poté vývoji této oblasti na počátku republiky a posléze se zabývá nejrůznějšími omezeními, či limity, činnosti římských republikánských magistrátů. Postihnout v rámci diplomové práce celou problematiku uvedenou v jejím názvu je téměř nadlidský úkol, pokud ovšem má být téma zpracováno řádně. Zcela správně se proto autor této diplomové práce omezil na některé jeho aspekty. Úvodní kapitola, jakkoli se může zdát, že je její zařazení snad zbytečné, je nezbytná nejen s ohledem na pochopení dalšího vývoje, ale také proto, že celá řada úřadů, tak jak je známe z období republiky, vznikla, nebo měla své přímé předchůdce již v královské době. Ve druhé kapitole je kromě nárysu římských magistratur pojednáno také o jejich pomocnících, což je problematika, která je bohužel často opomíjena. V poslední kapitole je pak pojednáno o obecných zásadách fungování římských republikánských úřadů, které zároveň měly zabránit zneužití moci jejich nositeli.

Diplomová práce má rozsah 78 s. vlastního textu (bez příloh) a obsahuje celkem 216 poznámek pod čarou. Doprovázena je Seznamem použité literatury a barevnými přílohami. Ze seznamu použité literatury je patrné, že autor nepoužíval pouze literaturu domácí provenience, ale také italskou a anglickou. Bohatě také byly využity antické narativní prameny (Appiános, Livius, Cicero, Velleius Paterculus) i právní prameny (Digesta, Codex Iustinianus).

Práci hodnotím jako celkově velmi zdařilou, až nadprůměrnou a navrhuji hodnocení výborně.

U ústní obhajoby doporučuji, aby byly probrány následující otázky:

1) Ius provocationis

2) Změny v pravidlech týkajících se římských úřadů na sklonku republiky

V Praze 3. 9. 2014

Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.